Thomas<sup>2)</sup> und die Scholastik überhaupt weist den Geistwesen ein eigenthümliches Object, das entsprechend Actuale, nicht alle Objecte

supposito, quod substantiae immateriales sint omnino alterius rationis a quidditatibus materialium rerum, quantumcumque intellectus noster abstrahat quidditatem rei materialis a materia, nunquam perveniet ad aliquid simile substantiae immateriali. Et ideo per substantias materiales non possumus perfecte substantias immateriales intelligere.

Ad 1. d. quod ex rebus materialibus ascendere possumus in aliqualem cognitionem immaterialium rerum, non tamen in perfectam, quia non est sufficiens comparatio rerum materialium ad immateriales.

1) L. c. Ad 3. d. quod anima humana intelligit seipsam per suum intelligere, quod est actus proprius ejus, perfecte demonstrans virtutem ejus et naturam. —

Ad 4. d. quod substantiae immateriales creatae in genere quidem naturali non conveniunt cum substantiis materialibus, quia non est in eis eadem ratio potentiae et materiae; conveniunt tamen cum eis in genere logico, quia etiam substantiae immateriales sunt in praedicamento substantiae, cum earum quidditas non sit earum esse. Sed Deus non convenit cum rebus materialibus neque secundum genus naturale, neque secundum genus logicum, quia Deus nullo modo est in genere. Unde per similitudines rerum materialium aliquid affirmative potest cognosci de angelis secundum rationem communem, licet non secundum rationem speciei; de Deo autem nullo modo.

Art. 3. Cum intellectus humanus secundum statum praesentis vitae non possit intelligere substantias immateriales creatas, multo minus potest intelligere essentiam substantiae increatae. Unde simpliciter dicendum est, quod Deus non est primum, quod a nobis cognoscitur; sed magis per creaturas in Dei cognitionem pervenimus.

2) L. c. qu. 87. a. 3. Unumquodque cognoscitur, secundum quod est actu. Ultima autem perfectio intellectus est ejus operatio. — Sed circa hoc diversi intellectus diversimode se habent. Est enim aliquis intellectus, scilicet divinus, qui

zusammen, an und unterscheidet darnach drei Klassen und Stufen. Gott als actus purus erkennt sein Wesen und durch sein Wesen; es fällt bei ihm Alles zusammen. Nach Aristoteles ist er der sich selbst denkende Gedanke, welcher nichts Anderes erkennt. Diese Consequenz liegt in dem Principe, aber Thomas läßt sie nicht zu. Der reine Creaturgeist erkennt sich zwar durch seinen Act unmittelbar, aber nicht vollkommen, weil er nicht actus purus ist. Der menschliche Geist erkennt nur die materiale Wesenheit und dadurch erst seinen Act und sich.